Исп.: Е.В. Пугачева

Телефон: 123

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ МАТЕМАТИКИ ИМ. С. Л. СОБОЛЕВА
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(ИМ СО РАН)

ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP] г. Новосибирск [REGNUMSTAMP]

1

№

О предоставлении сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного
характера за отчетный 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», распоряжением Правительства Российской
Федерации от 27.06.2018 №1293-р (в редакции от 01.02.2025), приказом
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от
17.01.2022 № 31 (в редакции от 01.06.2022), письмом Минобрнауки РФ от
10.02.2025 № МН-6/406-КМ «О представлении сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2024
год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Работникам Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институте математики им. С.Л. Соболева Сибирского
отделения Российской академии наук (далее - ИМ СО РАН), в том числе
работникам Омского филиала ИМ СО РАН (далее - ОФ ИМ СО РАН),
замещающим (временно исполняющие обязанности) отдельные должности на
основании трудового договора, указанным в Приложении № 1 к настоящему
приказу по состоянию на 31.12.2024 (далее - работники), предоставить
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей (далее – справки о доходах) за
отчетный 2024 (с 1 января по 31 декабря 2024 года) в отдел кадров
ИМ СО РАН в срок до 01 апреля 2025 года.

Исп.: Е.В. Пугачева

Телефон: 123

1.1. Работники представляют сведения о своих доходах, полученных
от всех источников (включая доходы по основному месту работы, работы по
совместительству, пенсии, пособия, стипендии, алименты и иные выплаты) за
отчетный период (с 1 января по 31 декабря 2024 года), а также сведения об
имуществе, принадлежащем на праве собственности, сведения о счетах в
банках и иных кредитных организациях, ценных бумагах, и обязательствах
имущественного характера по состоянию на отчетную дату (31 декабря 2024
года).

1.2. Сведения о расходах представляются только в случае, если в
отчетном периоде (с 1 января по 31 декабря 2024 года) работником, его
супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми осуществлены
расходы по сделке (сделкам) по приобретению земельного участка, другого
объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей
участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и сумма
расходов по такой сделке или общая сумма совершенных сделок превышает
общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года,
предшествующих отчетному периоду (2021-2023 годы).

1.3. При заполнении справок о доходах руководствоваться
Методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
и заполнения соответствующей формы справки в 2025 году (приложение к
письму Минобрнауки РФ от 10.02.2025 № МН-6/406-КМ).

1.4. Сведения о доходах заполняются с использованием специального
программного обеспечения «Справки БК» на дату представления справок о
доходах на бумажном носителе (30.04.2025 года). Указанное программное
обеспечение размещено на официальном сайте Президента Российской
Федерации по адресу: http://www.kremlin.ru/structure/additional/12.

При невозможности по объективным причинам представить сведения о
доходах на членов семьи необходимо своевременно принять меры,
предусмотренные законодательством, представив соответствующее заявление
в Комиссию ИМ СО РАН по урегулированию конфликта интересов. При этом,
заявление должно быть представлено до истечения срока, установленного для
представления сведений.

1.5. В случае если работник Учреждения обнаружил, что в
представленных им сведениях не отражены или не полностью отражены
какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить
уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока,
установленного для приема сведений (не позднее 30 апреля 2025 г.).

Исп.: Е.В. Пугачева

Телефон: 123

1.6. В период декларационной кампании 2025 года (за отчетный 2024
год) необходимо учитывать требования Указа Президента Российской
Федерации от 29.12.2022 № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей,
соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции
некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной
операции» (лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной
военной операции или непосредственно выполняющие (выполнявшие) задачи,
связанные с ее проведением, сведения о доходах не представляют; сведения о
доходах за отчетный 2024 год публикации на официальных сайтах
подведомственных организаций не подлежат и т.п.).

2. Специалисту в сфере предупреждения коррупционных
правонарушений:

2.1. оказать методическую помощь работникам в заполнении справок
о доходах;

2.2. обеспечить контроль за своевременным предоставлением
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера работников, должности которых указаны в
Приложении № 1 к настоящему приказу, а также сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2.3. в целях профилактики коррупционных и иных правонарушений
обеспечить контроль за расходами работников, замещающих должности,
указанные в Приложении № 1, а также за расходами их супруг (супругов) и
несовершеннолетних детей в соответствии с порядком принятия решения об
осуществлении контроля за расходами согласно приказу Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации от 17.01.2022 № 33.

3. Специалисту по персоналу отдела кадров Устюжанцевой А.И.
организовать регистрацию, учет и хранение справок о доходах в соответствии
с требованиями законодательства Российской Федерации.

4. Начальнику отдела информационного обеспечения и защиты
информации Батаеву А.В. оказать помощь при использовании программного
обеспечения при заполнении формы справки о доходах, размещенной на
официальном сайте Министерства труда и социальной защиты РФ:
http//mintrud.gov.ru/minictry/programs/anticorruption/9/5.

5. Секретарю-администратору Головкиной Л.П. ознакомить с
приказом работников ИМ СО РАН согласно списку (Приложение № 2 к
приказу).

Исп.: Е.В. Пугачева

Телефон: 123

6. Администратору по административно-хозяйственному
обеспечению Новиковой Е.М. ознакомить с приказом работников
ОФ ИМ СО РАН согласно списку (Приложение № 3 к приказу).

7. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
руководителя УКПиОДО Пугачеву Е.В.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора,
чл.-корр. РАН

[SIGNERSTAMP1] А.Е. Миронов